számunkra az egymásban lelt kölcsönös öröm, annál könnyebb lesz mindaz, ami nehéznek látszik.⁷⁹

2. Anselmus levele Helinandus paphoz⁸⁰ (*Ep101*)

Anselmus testvér, Isten szolgálóinak szolgálója a Bec-i monostorban; szeretett testvérenek, és látni vágyott fiának Helinandusnak, azt kívánva, hogy szerencsésen végezze be azt, amit helyes módon elkezdett.

Áldott az Isten, akitől »minden jó és tökéletes ajándék« alászállt, aki elfordította szemeidet, hogy »ne lássanak hiábavalóságot«, és lelkedet az igazság követésére bátorította. Rád az marad, hón szeretett barátom, hogy alapos gonddal végiggondold, hogy »senki sem alkalmas Isten országára, aki az ekére teszi kezeit és visszanéz«. Az ő ellenség pedig nem fog késlekedni, hogy téged sokféle fortéllyal támadjon és annál inkább támadni fog, minél inkább látja, hogy te ki akarsz vergődni csapdáiból.

Gyakran vissza fogja idézni lelki szemeid elé, hogy mily gyönyörűségesek azok a dolgok, amelyekkel gyakran foglalkoztál, és nyomban meg is tetézi azzal, hogy mennyire nehéz nélkülözni a megszokott élvezetet, és hogy mennyire lehetetlen kitartani a kemény szigorúságban és szigorú keménységben egész életünkön át.

Ezt azért teszi, hogy a megszokott élvezetek emléke révén a lélek jobban elrettenjen a magasabb rendű élet józanságától. Olykor majd a megkülönböztetés látszata alatt azt a benyomást fogja kelteni, hogy még a te saját fogadalmadnál is üdvösebb az, ahogy ő támogat téged, nevezetesen abban, hogy vallásosan élve és a romlottságot elhagyva hű maradj klerikusi fogadalmadhoz. Ha pedig felismeri azt, hogy téged semmiképp sem tud eltéríteni attól a szándékodtól, hogy egy tökéletesebb életet élj, úgy tesz,

79 Carissimo suo consobrino PETRO : frater ANSELMUS ea bona quae necessario amittuntur sponte dimittere, ut ea quae aeternae tenentur possit recipere. Dicere non possum, dilectissime, quanto gaudio exsultavit cor meum, cum audivi a dilecto fratre et consobrino nostro, domno FOLCERALDO, te non solum ad hanc quam habes aetatem pervenisse, sed etiam bonis honestisque studiis profecisse et in dies proficere. Sed et huic meo gaudio multum est additum, cum mihi dixit quia me desiderabas videre. Memor enim et servator magnae amicitiae, quae olim fuit inter me et avum et patrem et matrem tuam, et immensae dilectionis quam habui erga te, cum adhuc puerulus esses : ea semper de te desidero quibus meliora non possum ; et cum bona de te audio, sic gaudeo, ut plus non possim. Accensus igitur desiderio tui in deo, oro deum ut det nobis simul et in hac vita, quamdiu victuri sumus, conversari, et in futura congloriari. Unde hortor, precor, obsecro, mi dilectissime: crede verum esse quod veritas dixit, et ama quod relinquentibus saeculum propter se promisit. Incipe parare tam magnum quaestum, accelera ad tantum lucrum, ut quae mundi sunt relinquens, »centuplum« accipias, »et vitam aeternam« possideas. Quod si tibi deus inspiraverit, rogo, carissime, ne dubites propter itineris laborem venire ad amicum et consanguineum tuum te desiderantem. Quoniam si simul vixerimus, quanto mutuum nostrum gaudium de nobis invicem praesens nobis erit, tanto quidquid grave videbitur leve erit. Schmitt 1946 Vol 3 170-171.